
Corso di Aggiornamento 

n° 6 crediti ECM assegnati per 
( Area Interdisciplinare) e Farmacista 

n° 50 Medico Chirurgo 

ACCREDITAMENTO ECM 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

iscrizioni www.aservicestudio.com

SEDE DEL CORSO

n° 6 crediti ECM assegnati 
per n° 50 Medico Chirurgo ( Area Interdisciplinare)
e farmacista. 

Corso a numero chiuso. 

Sarà data priorità alle discipline: 
Chirurgia Generale, Chirurgia Vascolare, 
Cardiologia, Flebologia, Medico di Medicina 
Generale, Medicina Interna). 

MODALITA’ ISCRIZIONE 
Pre-iscrizione obbligatoria. Iscrizioni gratuita a 
numero chiuso. Compilare la scheda d'iscrizione e 
trasmetterla alla Segreteria Organizzativa  

Sala conferenze “Il Villino Ricci” 
Viale Dante 2, Sassari  
www.villinoricci.it

  

Aservice Studio srl  
via Machiavelli 136, 09131 Cagliari
070/498613 - fax 070/42939 
posta@aservicestudio.com

Sabato 1 Dicembre 2018 
Sala Conferenze Il Villino Ricci, Sassari

AOU Sassari

UO Patologia Chirurgica

PATOLOGIA VARICOSA 
E PATOLOGIA EMORROIDARIA

con il supporto non condizionante di

si ringrazia il fotografo Stefano Pruni 
per la gentile concessione dell’immagine 
di copertina «Capo Caccia, Alghero»
Instragram stefano.pruni 
Flickr Stefano Pruni
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DIRETTORI
Renzo M. Boatto (Patologia Varicosa) 
Fabrizio Scognamillo (Patologia Emorroidaria)

PRESIDENTE ONORARIO
Mario Trignano



PROGRAMMA

P R I M A  
SESSIONE

ore  08.00 Registrazione partecipanti 
e consegna kit con materiali ECM

ore  08.20  Introduzione al corso 

e illustrazione delle finalità 

Renzo M. Boatto, Sassari 

Fabrizio Scognamillo, Sassari

ore  08.30 Saluti e introduzione 
Mario Trignano, Sassari

Moderatori: Renzo M. Boatto, Sassari
Gianfranco Fadda, Nuoro 

ore  09.10 Timing diagnostico nella patologia varicosa
Bruno Boggio, Jerzu-Cagliari

ore  09.30 Tecniche chirurgiche dallo stripping al laser

Giuseppe Deiana, Cagliari

ore  09.50 Discussione

Moderatori: Stefano Camparini, Cagliari
Luigi Pibiri, Cagliari             

ore  10.00 Le cure fisiche della sindrome varicosa
Ilia Pisano, Sassari

ore  10.20 La terapia farmacologica 
della sindrome varicosa: up to date
Anna Giacomina Carta, Sassari

ore  10.40 Discussione

ore  10.50 Pausa - Coffee break

PATOLOGIA VARICOSA

PATOLOGIA VARICOSA

SECONDA 
SESSIONE

Moderatori: Elena Morelli, Sassari 
Giovanni Ruffino, Sassari

ore  11.00 Da ferrista a tecno-strumentista
Tecla Tedde, Sassari

Moderatori: Alberto Porcu, Sassari 
        Fabrizio Scognamillo, Sassari 

ore  11.20 Fisiopatologia della patologia emorroidaria
Antonio Marrosu, Sassari

ore  11.40 La terapia medica up to date 
Luca Carboni, Sassari

ore  11.50 Discussione

Moderatori: Antonio Scanu, Sassari
Pietro Niolu, Sassari 

ore  12.00 Quale intervento chirurgico 
fra una gamma di opzioni 
Carlo Pala, Sassari

ore  12.20 La gestione del paziente operato
Claudio Feo, Sassari

ore  12.40 Discussione

ore  14.30      Chiusura della sessione 

e consegna dei materiali ecm

IL RUOLO DELLO STRUMENTISTA MODERNO

PROCTOLOGIA 

PROCTOLOGIA 

 Renzo M. Boatto      UOC Patologia Chirurgica, AOU Sassari

Bruno Boggio Clinica Tommasini, Jerzu e Cagliari

Stefano Camparini SC  Chirurgia Toraco-Vascolare
 AO “G. Brotzu”, Cagliari 

Luca Carboni UOC Patologia Chirurgica, AOU Sassari

Anna Giacomina Carta UOC Clicnica Chirurgica, AOU Sassari 

Giuseppe Deiana SC Chirurgia Toraco-Vascolare 
PO San Michele  AO “G. Brotzu”, Cagliari

Gian Franco Fadda  SC Chirurgia Vascolare 
PO San Francesco, Nuoro

Claudio Feo UOC Clinica Chirurgica, AOU Sassari

Antonio Marrosu UOC Patologia Chirurgica, AOU Sassari

Elena Morelli Blocco Operatorio, AOU Sassari

Pietro Niolu UOC Chirurgia Generale D’Urgenza,
AOU Sassari

Carlo Pala UOC Patologia Chirurgica, AOU Sassari

Luigi Pibiri SC Chirurgia Toraco-Vascolare
AO “G. Brotzu” , Cagliari

Ilia Patrizia Pisano UOC Patologia Chirurgica , AOU Sassari

Alberto Porcu UOC Clinica Chirurgica, AOU Sassari

Giovanni Ruffino Multidisciplinare Patologia Chirurgica,
 AOU Sassari

Antonio Scanu UOC Clinica Chirurgica, AOU Sassari

Fabrizio Scognamillo UOC Patologia Chirurgica , AOU Sassari

Tecla Tedde Blocco Operatorio, AOU Sassari

PROGRAMMA RELATORI E MODERATORI
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